Testes singillatim examinari debent z i secreto.

Sed iurare tenent p̄ntē pte aduersa. extra eo.

In nomine dñi. z. c. venerabili.

Torneamentū. Tōneamēta dicunt in quib; milites ex cōdicto ve nire solent z ad ostentationē virū suū z audacie temere cōgredi.

Totū torneamenta facere sit peccatū: vide s. Ludus. Et de pena pugnatiū in torneamento vide s. Sepultura. iiiij.

Transactio ēdere du bia z lite incerta: needium finita nō gra tuita bactio. ff. eo. l. i. Lite at intelligas p̄ntē v̄lū turā: q̄ etiā aūtē p̄t fieri transactio. Scīo nota

Wicarius Fo. CCXLVII.

¶ Inno. in c. statutis extra eo. dicit. quod dicuntur quod in spiritualibus potest intueri propositio: transactio non licet. Nos autem dicimus licet ea transactio et permutatio in spiritualibus: dum ex utraque parte tamen intueri spirituale: et non tempore. d. c. statutum. t. c. decetero. ex eo. et extra de re. permisum ad quoniam. Id est in beneficiis si petant iure queratur. puta quod una ecclesia petit ab alia prebendam quam dicit ad suam collationem primit. Et si quis clericus petit sibi beneficium: non est licita transactio etiam si utriusque deus spirituale. extra eo. substitutus. Compositio autem intueri potest. extra eo. super eo. talis. s. quod ille clericus qui in nobis vel non habet creditum: penitus renunciet iuri suo sine aliqua datione: vel etiam quod alius in nobis recipiat in canonico sine aliquo datione. hec illle. Si autem fiat transactio in spiritualibus ubi fieri non potest ut in casu dicto: vel etiam ubi fieri potest. puta inter spiritualia cum mortione et interuenientem temporalium erit symonia. Amicabilis autem propositio admittitur. Et secundum hoc si fiat sine auctoritate iudicis: personalis est et cum persona extinguitur. Si autem auctoritate iudicis realis: tunc quod in dictu sit. dicto. c. decetero. Quis autem amicabilis propositio facta auctoritate superioris teneat mero iure: tamen restituatur ecclesia si ex hoc granum ledatur. ar. ex de restitu. i. inter. c. j.

Terteria. Tripliciter est. s. testamentaria testamentero. Ita legitimam quod deferat a lege: ut cum nullus est tutor per testimoniis tunc quod promulgatus successere huic ab intestato: teneat suscipere tutelam homini. Ita dativa ut quod nullus tutor dato in testamentero. vel non extatibus sanguineis ad tutelam idoneis: index ex officio dabit tutorum. et durat tutela usque ad viij. annos propletum pupilli. Et inde incipit cura quod durat usque ad xxv. annos propletum.

¶ Verus clericus teneat suscipere tutelam: R. f. in Jo. dist. lxxviij. c. si. nullam cognoscere legitimam non potest recipere nisi voluntate. et in. d. c. si. Et hoc est primum clericorum quod licet possint succeedere alicui ab intestato: non tamen tenent tutelam recipere licet in laicis aliud obtinet. vt. L. de le. tu. autem. sic hereditas.

¶ Secundum episcopus vel monachus possit recipere tutelam: R. f. in Jo. vbi s. Episcopus vel monachus etiam volens non potest recipere tutelam legitimam: ut in autem. de san. epi. S. deo autem amabiles. Et ad tutelam miserabilium personarum clericorum vel monachi teneat: ut in. c. puen. di. lxxvij. t. lxxviii. di. c. j. t. c. episcopus. vbi sic dicitur Episcopus gubernatorem pupillorum et viduarum ac etiam perigrinorum non per seipsum: sed per archipresbyterum vel archidiaconum agat. Et h. ter. Et quodammodo facit quod episcopus non potest administrare tutelam etiam legitimam per seipsum. Et ita potest intelligi. d. S. deo autem per alios autem. sic. Et sic intelligitur dictum. c. puenit.

Enatio. Vide supra. Serie.

Vicarius. Quod sit. Dicitur. Dir. li. viii. t. viii. estis quod alterius vice non suum gerit officium.

Quot sunt species vicario? R. f. in Lan. in cl. vniuersitate. et ex eo. quod quatuor. Quidam enim sunt vicarii perpetui ecclesiarum parochialium: de quibus h. Alii sunt vicarii temporales: sicut mercenarii: quod ad tempus sumuntur ad curam ad adjutandum principalem rectorem: quod non debet

ne statute sine presbitero socio missa caretare. d. vi. et hoc. cle. ut quodque. Alii deputantur ad aliquam praincipalem diocesum vel locum de quibus eo. t. c. pe. Alii deputantur ad exercitium oiam quod incubunt plato abiuite: non tamen respectu cure: sed respectu omnium incubentium: de quibus eo. t. c. cu in generali. li. vi. et de te. or. cu nullus. eo. li.

¶ Circa primam speciem quod faciat tales perpetuos vicarios: R. f. in Lan. quod auctoritas episcopi: ex quo recipiunt curam alias. Id est Director. dicitur. quod ipsa auctoritas episcopalis facit vicarias perpetuas non insuperables. extra eo. ad hoc. Et hoc intellige quod ecclesia sed parochiale alia non sunt perpetui. immo ad yelle suum potest prelatus remouere: dum tamen non sint per episcopum instituti. ex dicto. presbiteri. li. vi.

¶ Quis autem dicat hanc curam alias an platus vel vicarii? R. f. in Lan. quod loquendo de vicario perpetuo: indistincte cura etiam de eius apud vicarium quod ad omnem effectum et rationem quod ad commoda licet per modum cuiusdam iuris et iuris sit apud principale. ita nota est in causa exposuisti. dicitur. Quod vero ad exercitium actionum perpetuum beneficio dicitur. f. in Lan. quod quod principie decie et oblationes quod dare ratione cure appetunt vicario et certa portio tamen assignatur plato: vel ei cuius est vicarii: vel monachus. Et tunc cura et rei dedicatio spectat ad vicarium. Aliquid perceptio priuatum spectat ad principale certa portio de re levata vicario. iuxta. c. suscepit. de presbitero. li. vi. et tunc cura alias et rei dedicatio fructuum spectat ad principalem maxime in foro patrimonio: sed exercitium in foro ait spectat ad vicarium. de presbitero. super eo. li. vi. ideo dicuntur capellae monachorum non vicario ut in causa. de capitulo. mo.

¶ Quero. Statutum ecclesie caueat quod sede vacante: in recessu episcopi exercet auctoritatem archidiaconum: vel antiquorum canonistarum. non quod hominem per hoc celestam habere curam: R. f. in Lan. quod non. Nam potest habere talis vicarius et retinere eum hoc beneficium curatum vel dignitatem. ut in causa. statutum. dicitur electio. An autem vicarii perpetui possit sibi alium vicarium substituere. R. f. in Lan. dicitur quod non. Id est pau. ad tempus tamen per sibi substituere et causa. et hoc coeterum teneat. put recitat R. f. in Lan. vobis s. Nec est simile de procuratore et negotiis gestore: quod per alium perpetuum substituere. f. in Lan. li. si procurator est. Nam f. in Lan. aliud est in procuratore iudicij quod plures testatores facti sunt de domino litis. et de procuratore. c. j. t. vi. li. vi. Aliud est in vicario quod non est dominus eo. t. c. j. t. cuius industria est electa. et hoc videtur esse spale: ut non substituat: ne procedatur in infinitum. de rescripto. cum in multis. li. vi. Et R. f. in Lan. dat aliam rationem: quod cum talis vicarius sit titulus non potest ferri nisi de superioris auctoritate.

¶ Numquid autem in substitutione vicarii perpetui regatur consensus patroni? Dicitur f. in Lan. quod regis et consensus rectorum et ratione patroni: cum de utriusque preiudicio agatur: in hoc quod etiam titulus perpetuus in ecclesia. per hoc extra de iure. pa. postulasti. Sed de temporali vicario. Hic solus episcopus hoc posse ex causa. c. cum ex eo. de electio. li. vi. Et similiter si causa ardua subesseret: tunc episcopus posset constitutere perpetuum in iuncto rectore et patrono: quod et contradictione irrationabilis non fore admittenda. Habet nam episcopus liberam dispositio beneficiorum sue diocesis. ita quod ex causa potest ius unius ecclesie dare alteri. de reliquo. do. substitutus?

An autem episcopus sine consensu priori possit remouere vicarium perpetuum. Dicitur f. in Lan. et f. in Lan. quod episcopus debet